Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXXI. De iniustitia, quæ sit in iudicio ex parte aduocatorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

tie & memora corrigit auctum suum, ideo debet quilibet in tali causa corriger obliuionem suam, ut scelere debilitate prius falso a ledictum. Et si persona est bona fama, & in opinione hominum propter eius uitram bonam talis conscientia, quod non posset carcer in memorem huius illius notitiam habentium, quod perniciem mendacium diceret & cum iuramento alteraret obliuionem suam, & puritate auctoritatem prout negotiis, cuius est qualitas testium de dicente, possit pœna a intentia vel execuzione defilere, & a falsitate, prout melius probet obliuio, si ille in causa fauorem falsum fuerit dictum, non deflit, aut rectificat, cum tenet hoc facere ad causam iuriumentorum in foro conscientie.

In reponitione ad secundum eiudicem articul. dubium occurrit circa illam rationem reditam, in iudicium iudicium non est iudicium: & ideo ex iudicio falsum testimonium ibide, non est peccatum mortale. Primo quidem, quia adulterari huc uideatur delictum in iudicium sententiam nullam & iniustam. Nam si iniusti judiciorum non est in iudicium confitit quod iniusta sententia non est sententia nisi non est se-temperio eft nulla. Imposibile est namque & non intelligibile, quod non sententia sit sententia iniusta, ergo sententia est nulla, male ergo distinguitur inter sententia iniusta, arguenda, tamq; aliquip ffect sententia iniusta, qui non est nulla. Secundo, quia adulterari uir iuri Canonico. Nisi secundum illud, Sententia pastoris sive iusta, sive iniusta, est timet pater ex autoritate beati Gregorii in Decretis 11. q. 3. Sententia ex pleniori aut doctrina, iniusti iudiciorum, qui non est iudicium obligat telles, si iuramentum non interuenit eorum ad mendacium. Ingitur iniusta sententia, q; est conclusio iniusti iudiciorum obligat reu ad pinciosam inobedientiam. Sic n. se hæc reus sententiam, sicut telles requiri, & coacti ad iudicium, pœfsum. Ad hoc dicitur, q; aliter in pure moralibus utrum nominibus iudicari & sententia, & aliter iuris utuntur illis. Et propterea accidit in orationibus ad folia rei ueritate spectantes, non distinguunt inter iudicium iniustum, & nullum iuris, aut inter eis distinguunt. Scito agitur quod sententia iniusta, licet apud iuristas, ut patet 11. q. 3. Episcopos, in subiunctis, per Gratianum multipliciter dicatur. I. uel ex animo, ut cum quis ex odio condemnat aliquem: uel ex ordinariis, ut non feriat iuris ordine condemnat ex causa, ut cum quis condemnat innocentem, ad nostrum propositum, ut in littera patet sententia tertio modo iniusta spectat, quoniam talis sententia est per se iniqua, relativa autem dura per accidentem, ut prius aut quasi per accidentem, ut fecunda. De sententia ergo iniusta quia iniustum determinat, puta damnationem innocentis, dicendum est, q; fecundum ueritatem non est sententia, & similiiter iudicium est, q; iniustum, non est iudicium. Et ratio est, quia iudicium est determinatio iusti, ut superius patet in q. 60. ar. 1. Et sententia est lex particularis in particulari facto, ut in ar. 1. q. 67. superius etiam patet. Constat autem, quod determinatio iniusta, quam significat iniustum iudicium, non est determinatio iusti, quia significat iudicium nec lex iniqua particularis, quam significat iniusta sententia, est lex particularis, quam significat sententia. Sicut uniuersaliter patet, quod leges iniquæ, non sunt leges, sed legum corruptiones. Vnde nec iniustum iudicium, nec iniusta sententia, non habet obligatuum. Et propterea quantum est ex parte fui, non obligat telles, ministros, aut reum. Dico autem ex parte fui, quia aliunde contingit quandoque, quod si iniustum sententia parvum est, puta, si iniusta aut non continetur in sententia, aut non est manifesta alijs. Si enim in sententia manifesta in-

justitia continetur, tunc continet errorum intolerabilem, & apud iuristas etiam est nulla. Si non continetur in sententia iniustitia, aut si continetur, non tamen est publice manifesta, tunc quamus secundum veritatem sit nulla, quia tamen non spectat ad quemlibet, sed ad publicam potestatem, atque scientiam hæc decernere, timenda est, & appellandum, vel alias recurrendum ad superiorum, ne ipse contemptus sententia culpabiliter eum reddat. Et hoc inten debat Gregorius per illum, Sententia pastoris. Et hoc doctrina confonit, aperte superfloribus dictis ab auctore in quæst. 63. art. 6. ad tertium, & dictis in quæst. 67. art. 2.

¶ Ad obiecta ergo in oppositū dicitur, quod secundum yerritatem sententia iniusta non est sententia, & est nulla, fed apud iuristas & sententia iniusta comunitus sumitur, ut dictum est. Et rursum etiam sententia iniusta ex causa apud eos non semper est nulla, quia ad publicam, seu manifestam notitiam ipsi recipiuntur. Morales autem ad fidem veritatem, dicens, quod nulla est in veritate. Vnde non intermitit ex hac doctrina distinctione iuristarum. Non contradicit quoque eo, ut dicitur sententia iniusta sit timenda & executioni mandata, vt capitulo, Pastorale, de officio delega, dicitur: quoniam hic vires sententiae iniustæ traduntur, ibi ex accidentibus circumstantiis, scilicet, quia occulta, seu ambigua, vel non manifesta iuri iniustitia est, subiectorum officium determinatur, quod scilicet ante manifeste proclarum iniustitia tumenda est, aut exequenda est a fidelibus. Et ex his sequitur, q; si mihi confer in me esse prolatam sententiam excommunicationis iniustum, si non possum aliter meam innocentiam tueri simpliciter, vel pro nomine, possum interim evitare scandalo interesse lete loco diuinis, & celebrare. Et eadem ratione illi qui nouerunt me virum bonam conscientiam, & credunt me innocentem, quoniam scilicet me excommunicarunt, posunt mihi ferire in misera, aut participare alias in diuinis, secreto tamen: quoniam sic faciendo & timeatur iniusta sententia, ac executioni mandatur in publico, & satisfaci iudicio humano iudicandi, quia foris sunt, dum manifeste videntur, quod non contemnitur Ecclesia authoritas, & non priuariat innocens omnino spiritualibus confortacionibus animæ, qui in veritate non est excommunicatus, quia in veritate sententia iniusta non est sententia.

¶ Super Questionem septuagesimam primam.

E N titulo articulo primo, & ceterorum quæstio. septuagesima prima adverte, quod adlocutus hoc in loco communiter significat tam eum, quem dicimus vulgariter adlocutum, quam procuratorem, ita tamen quod adlocutum non voces eum, qui soli consilium dat in scripto, aut verbo domi; sed qui patrocinatur opere, comparendo coram iudice. Vnde & August. vt in articulo quartuhabes, distinguit adlocutum contra iurisperitum, dicens, quod adlocutus iustum patrocinium, & iurisperitus verum consilium licite vendit.

¶ Super questionis septuagesimam primam.

I N articulo primo eiudicem q. 71. dubium occurrit de sententiâ in illis verbis, Si in promptu appareat, quoniam ei aliter subuenit postea, &c. Nam aut intendit, quod ex hoc, quod in promptu apparet modus, quo potest aliter pauperi subueniri, Secunda Secunda S. Thomæ. Y 2 non

non tenetur quis subuenire. Et sic falsum dicitur. quia quantumcunque apparet in promptu mille modi; quibus possit sine me famelico. ut alius impotens subueniri. & non subueniatur. non excusor ego ab homicidio. si non paleo facere mortuorum. Oportet namque in promptu apparetur non solum potentiam. sed actum subuenientis aliunde. ergo non tenetur subuenire. Aut intentus in quod in promptu apparet modus. quo defacto subueniatur; & tunc litera est dimissio tua. quia nihil dicit de apparentia facti. sed potentiae.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum aduocatus teneatur prestare patrocinium causæ pauperum.

AD PRIMVM sic proceditur.

Videatur quid aduocatus te
nem sit prestare patrocinium cau-

ARTICVLVS PRIMVS.
Vtrum aduocatus teneatur prestatre patrocinium causa pauperum.

Infr. artic. 4.
cor. & ad i.

biuum alterum est, an
conclusio, s. q. quan-
do non appetet quo-
modo alter subueni-
ri posset, tenetur sc̄is
subueniri, & aduoca-
tus patrocinari, &
medicus mederi, in-
telligatur de obliga-
tione peccati morta-
lis, an venialis. Et est
ratio dubia, quia si in-
ia pauperi. Dicitur enim Exod.
vigesimotertio. Si videris a finum
odientis te iacere sub onere, non
pertransibis, sed subleueabis cum
eo: sed non minus periculum ina-
minet pauperi, si cius causa con-
tra iustitiam opprimatur, quam si
cius a finis iaceat sub onere: ergo
aduocatus tenetur praeferre patro-
ciniū causē pauperum.

Huius, s. in
Kuang, son
procubab.
tum, quod dicit nobis,
& ratione. Sicut quidem
quia in principio cor
poris, huius articuli
dicit, quod idem est
hic dicendum, quod
supra de aliis operi
bus misericordiae di
ctum est. Constat autem
quod superius in
arti quinto, quest. tri
gesima secunda, dictum
est, quod non omnis
necessitas obligat ad
praeceptum, sed illa
fola, fine qua is, qui
necessitatim patitur
sufficiuntari non potest.
Cum igitur pauper
eius, quod conser
vatur, non possit
dam nomin. Habens intercedentem,
curet omnino, ne taceat: habens
rerum effluentiam, a misericor
dia non torpecat: habens artem
qua regitur, vsum illius cum pro
ximo partatur: habens loquendi
locum apud diuitem, pro pau
peribus intercedat. Talentienim no
mine cuiilibet reputabitur quod
vel minimum accepit: sed talen
tum communissimum non absconde
re, sed fideliter dispensare quilibet
tenetur, quod patet ex pena serui
abiconditus talentum, Matt.25.
ergo aduocatus tenetur pro pau
peribus loqui.

¶ 3 Prat. Praeceptū de misericordia operibus adimplētis, cūm sit affirmatiū, obligat pro loco, & tempore, quod est maxime in ne-

tur q̄ tecumq; an-
tedita non teneat
aduocatus sub peccato mortali patrocinari, etiam, si nullus alius
apparet potens subvenire. Ratione vero, quia cum praceptū de
misericordia operibus non obliget ad mortale, nisi tempore ne-
cessitatis, cūm sit affirmatum, aut hoc intelligunt de necessitate
simpliciter, f. refiduū vite, quia, si alter non posset viuire, aut de
necessitate respectu aliquis particularis calus, quia, si alter nō pos-
set in tali negotio subvenire: sed statim, q̄ non intelligitur de ne-
cessitate hō secundo modo, vt patet discurrendo per opera mis-
ricordia. Nam non teneat sub peccato mortali colligere ho sp̄te,
qui dormiendo sub dō non moreretur: accū similiter teneat lepe-
lire mortuum, quem nullus sepelire curat, aut redimere captiuum,
qui propter eam non moritur. & sic de alijs: ergo intelligitur de ne-
cessitate primo modo, s. respectu vite: ac per hoc non tenebitur
quis sub peccato mortali patrocinari causa pauperis, quamvis op-
primatur, si perdiuit causa non pertinet ad extremitatem vite necel-
litatem. Si autem intendit de peccato veniali, obstante tria. Primo
responso ad tertium, vbi author expresse respondens argumento
de precepto, dicit necessitatē in corpore articuli postam ca-
fare debitum. Secundō, quorundam opinio creditum est mo-
tale peccatum, si aduocato non patrocinante pauper in notabilis
damnum incurrit. Tertiū ius scriptum d'ipsonens, q̄ pauperi vel
propter inopiam, vel propter aduersitatem partis potentiam carenti
aduocato, iudex det adiutum cogendo illum, & lenitem obe-
dire potest punire, vt patet ff. de officio proconū, & leg. In eis que
quam adiuncta. C. de postu. I. prouidendum. Hoc autem nō efficit,
si non teneatur quis pauperis causa patrocinari, cūm alter non
posset iustitiam suam tuere.

¶ Ad primū dubium dicunt, q̄ sensu literā sumendum est iuxta
marianū libiditum. In hīc nō in moralib; in particularib; tunc in

promptu dicitur apparere modus, quo possit finis
abfq; inquisitione offertur modus quo potest res-
quiescere potentia probabiliter coniungenda ab
pauperem uxari, & scit illum hinc fratrem etiam
prompta uider quomodo potest et aliter invi-

cessitate: sed tempus necessitatis
videtur esse, quando aliquis pa-
peris cā opprimitur. ergo in tali
caū uī quod aduocat' teneatur
pauperib' patrocinium presta-

SED CONTRA. Non minorne
ceslitas est indigentis cibo, quam
indigentis aduersitate.

indigentis aduocato: sed ille qui
habet potestatē cibandi, non sem-
per tenetur pauperem cibare. ergo
nec aduocatus semper tene-
tur causa pauperum patroci-
nium prestare.

RESPON. Dicendum, quod cū

præstare patrocinium cauſa pau-
perum ad opus misericordia per-
tineat, idem est hic dicendum, qd
& supra de aliis operibus miseri-
cordia * dictum est. Nullus autē

Hūc sufficit omnibus indigētibus misericordię opus impendere. Et ideo, sicut* Aug. dicit in iudeo, chri. Cūm omnibus prodeſt nō possit, his potissimum confundendi est, qui pre locorum, & tempore

eu, qui pro locorum, & temporum, uel quarumlibet rerum opportunitatibus constitutiis tibi, quasi quadam sorte, iunguntur. Dicit pro locorum opportunitatibus, quia noui teneunt h̄o a mū

ibidem, quia non tecum habo quod
dum querere in indigentes, quibus
subuenias; sed suffici, si es quis-
bi occurruunt, misericordia opus
impedit. Vnde dicitur Exod. 23. Si oc-
curreris botii inimici tui, aut si

Inno erranti, reduc ad eum. Addit
autem & temporum, quia nō te-
netur homo futurę necessitatil
terius prouidere, sed sufficit si

poris articuli, s. quod idem est hic dicendi, of cap-
ribus misericordie dictum est. Triplex enim ex p-
rere pot ad vocato. Primo ad extreum speciem
pliciter; & tunc tenerum sub p- mortali illa non
subueniat tempore suo. Sed ut ad magni operae

spectas: & tunc si alius non apparet qui loquuntur
ne: sed non sub mortali. Tertio, quinque aperte-
tor: & tunc de consilio est operam sum proxima-
tum. Ad prima ergo obiecta non oportet ante respon-
sus ex dictis, qd conformis est iencia illa formalis.
Ad obiecta vero secundum loco de obiectis.

K dr. Ad primum q. de, p. author no loquitur
tali, aut ueniali, fed in col. P. praeterea formis
debitum mortale, fed q. est debitus ex amerci-
ciu majori necessitate, f. extrema, q. in principio
se ad superi' dicta de operib. minoribus
Ad secundum vero, q. dicites peccata mortalia
q. dicitur, p. author per hanc ipsam p. operib.
ad ueniali, p. author per hanc ipsam p. mortalia.

bente patrocinio p[ro]p[ter]e
rit, ab q[ui] fundamento loq[ue]ntur em as Regi-
netur sub mortali p[er]to ad subuenientem p[re]m-
fatis p[re]cife, n[on] sit extrema. De tali i[n]stanci-
cum dicit. Qui uiderit p[ro]p[ter]e fium necesse fu-
ly, Quomodo charitas manet in eo, ac p[re]cep-
ue. At si p[ot]er quis p[re]iam ex p[re]cepto h[ab]et
ne

li, & hoc non: quia illa est a parte ad totum, aliam iustitiam facio. Amplius, qui tenet ex precepto iustitiae obtinere in iustis, vel operis, si hoc cum possunt non faciunt, tamen ad remissionem: sed ut superius in quaestione 1. author dixit, non solum non obtemperant ad rectitudinem, quando ex officio tenetur obstat in principes, & ceteros. Aduocatus autem non ex officio, quia non est publicus officialis: sed ex arte aduocandi debet de opera sua agere subuenire. Non enim tenetur ad remissionem non subveniendo, nec reus et iustitia propter dampnum notabilis, quod pauperi incurrit.